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 Kreds Sydfyn 
 Ninna Larsen 
 Per Frank 
 Kreds Fyn-nord 

Per Arne Simonsen 
Kreds Sønderjylland Øst 

Arne Bondo-Andersen 
Martin Martinsen 

 Fraværende efter afbud 
Fra Fyn Nord Børge Langkilde Rasmussen 
Fra Sydvestjylland  

Karsten Schmidt 
 

Efter vi havde spist og efter at lyset var gået ud på grund af tordenvejr bød Hanne velkommen til mødet. 
Hun foreslog følgende dagsorden: 
1. Siden sidst 

- Hvordan er alle kommet igennem de sidste måneder, der har været præget af coronakrisen. 
- Husk indsendelse af kort beretning til Hanne senest 2 pinsedag. 

2. REKU dagsorden. (jeg har indsat hele dagsordenen samt bilag) 
3. Åbent punkt, hvis I har andre emner, I ønsker at debattere. 
4. Eventuelt 
5. Næste møde  
Der var ikke forslag til ændringer eller tilføjelser. 
 
Ad. pkt. 1 Siden sidst: 
Kreds Sydvestjylland 

Forskningens da i NP Vadehavet nåede at blive afholdt inden corona nedlukningen. Det var en meget interessant og 
oplysende dag med rigtig mange deltagere. Det var især glædeligt at se, at mange af vores rådsmedlemmer deltog. 
Vandrådsarbejdet i vandopland er blevet lidt lettere at gå til, efter at ministeren har udskudt fristen. Vi havde lavet 
en plan for at blive færdige til den først aftalte tid, men den var meget stram. Nu starter vi op igen sidst i juni, 
undgår at holde møde i sommerferien, og bliver færdige (forhåbentlig) i rimelig tid inden den nye deadline. 
I styregruppen for Naturstafetten var vi lige blevet færdige med det endelige program for dagen, da nedlukningen 
kom. Vi er nu gået i gang med det nye koncept, men tiden er jo knap. 
På torsdag den 4 juni hejser vi Badepunktsflaget i Varde Kommune. Der deltager kun 2 fra kommunen og ego. Så der 
er mange at holde tale for. Men vejrudsigten siger regn, så måske var der ikke kommet ret mange alligevel. 
Vi holder vores første bestyrelsesmøde den 8 juni med henblik på at tilrettelægge sidste halvår af 2020. 
Selvfølgelig med særligt fokus på afholdelse af årsmøde og en mulig kombination med sommertur 

Kreds Trekantområdet 
Vi skulle have haft årsmøde den 24/03 2020 i Erritsø Idrætscenter. 
Det blev som alle andre mødeaktiviteter aflyst. 
Til sidste regionsudvalgsmøde havde jeg er redegørelse om det oplæg, vi ville forelægge på repræsentantskabsmøde 
Denne redegørelse der indeholdt blandt andet: 
Om bestyrelsen: 



Der skal vælges en ny bestyrelse i 2021. Det vil sige, at de, der er på valg i år, kun vælges for et år. 
Fra 2021 skal der være en kommuneansvarlig for de 5 kommuner i kredsen og der skal være en formand. 
Desuden vil det være praktisk, om der vælges en sekretær, der samtidig kan være kredsens repræsentant i et par af 
de tunge udvalg, Hjortevildtgruppen og Skovrådet. (Her tænkes specielt på Jønne, der går vældigt godt ind i 
arbejdet, både som sekretær og i de 2 udvalg). 
Det er så heldigt, at vi i forvejen har bestyrelsesmedlemmer (og suppleanter), der hver især er tilknyttet 
kommunerne. Vi er overrepræsenteret i Kolding kommune, men da der samtidig skal vælges en formand og en 
kommuneansvarlig for Vejen kommune, går tingene op. 
Endelig kan det jo tænkes, at repræsentantskabet i 2021 møder op med kandidater en nogle af posterne. 
Om det nye repræsentantskab: 
I første omgang vil vi nok indkalde repræsentantskabet efter den gamle adresseliste. Men vi vil på mødet i 2020, 
(altså i år) gøre opmærksom på, at de fra 2021 ikke længere repræsenterer deres hovedorganisationer, men er lokalt 
forankrede i kredsen. 
Vi vil opfordre til at man finder nye grupperinger, der i dag ikke er repræsenteret, men som naturligt kunne indgå.  
Jeg meddelte samtidig bestyrelsen vil fortsætte, til valg kan finde sted. 
Hvornår vi får mulighed for  at holde årsmøde, vil afhænge af udviklingen. 
Vi har ikke holdt kredsbestyrelsesmøder. Der er jo ikke meget at mødes om, når alle ekstern mødeattivitet er lukket 
ned. 

Kreds Sønderjylland Øst 
Der er ikke meget nyt at berette. Vi har ikke holdt årsmøde og ikke haft aktiviteter  
Som vi tidligere har fortalt synes vi der skal gøres en indsats for at beskytte vore små naturområder. Det 
skrev vi til Friluftsrådets formand om og fik via vor konsulent et –syntes vi – arrogant svar. Vi skrev derpå 
det vedhæftede brev til formaden – og denne gang har han bekræftet at have modtaget det. Så må vi se 
hvad der sker. 
Inge Gillesberg har skrevet til Brugerådet at revisionen af Driftsplanen er udsat til 2021. Den skulle have 
været i høring 2017 

   Kreds Sønderjylland Øst havde desuden vedhæftet brevet til Friluftsrådets formand 
Kære Niels-Christian Levin Hansen 
Den 5. februar 2020 skrev Kredsbestyrelsen i Sønderjylland Øst til dig og opfordrede Friluftsrådet til at udarbejde 
og administrere en national dansk mærkningsordning for mindre danske naturområder.  
Vi skrev bl.a. at et netværk af sådanne Natur-Spots vil skabe mange nye udflugtsmål og fremme både friluftslivet 
og naturformidlingen . Natur-Spots kan blive et vigtigt element til fremme af Friluftsrådets natur- og friluftspolitik 
som skitseret i ” Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter”. 
Da vi ikke hørte fra dig spurgte vi vor konsulent som den 20. marts meddelte os følgende: 
Bestyrelsen har under hensyntagen til en generel strategisk og ressourcemæssig prioritering besluttede, at der ikke 
prioriteres ressourcer til at udvikle en national dansk mærkningsordning for mindre danske naturområder kaldet 
Naturspots. 
Dette korte svar efterlader mange ubesvarede spørgsmål hos kredsbestyrelsen: 
o Betyder det at Friluftsrådets bestyrelse har nedprioriteret Friluftsrådets natur- og friluftspolitik som 
skitseret i ” Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter ? 
o Betyder det at Friluftsrådets bestyrelse ikke finder bevarelse af de mindre danske naturområder 
betydningsfuld ? 
o Er det kun et pengespørgsmål at Friluftsrådets bestyrelse ikke vil prioritere en national dansk 
mærkningsordning for mindre danske naturområder ? For i så fald kan vi jo sammen arbejde på at rejse 
fondsmidler til projektet. 
Kredsbestyrelsen håber på et svar fra dig. I parentes bemærket har vi aldrig fået noget svar fra dig på 
Kredsbestyrelsens brev af 5.feb. 2020 til dig.  
Med venlig hilsen 

 
Arne Bondo-Andersen    

    Kredsformand 
  



 
Der var ikke indlæg fra 
Kreds Sydfyn 
og  
Kreds Fyn-nord 
 

Ad punkt 2 REKU-dagsordenen; 
Punkt  

1.  Velkommen og Godkendelse af dagsorden  
 

2.  Opsamling på REKUs kommissorium – Bilag 2.1  
Efter drøftelse om REKUs arbejdsform den 26. februar 2020 er der udarbejdet et nyt 
kommissorium (Bilag 1). Kommissoriet har været til kommentering i REKU med én enkelt 
kommentar, som der ikke var nogle indvendinger imod. Kommentaren er indarbejdet i 
kommissoriet.  
 
Regionsudvalget havde ingen kommentarer til udkastet. 

3.  Arrangementsplan for efteråret 2020  
På grund af Corona-situationen er alle Friluftsrådets arrangementer i foråret enten aflyst 
eller udskudt. Det gør, at efteråret 2020 bliver tæt pakket med arrangementer, blandt 
andet med 15 manglende årsmøder/kredsrepræsentantskabsmøder, sommermøder, 
regionsseminarerne og fællesmødet. Derfor er der lavet en revideret arrangementsplan 
(bilag 3.1), hvor regionsseminarerne erstattes af 1 fagligt seminarer 1-2 steder i landet i 
oktober-november måned, som de lokale friluftsråd kan give friluftspolitiske/faglige input 
til. 
 
Regionsudvalget bad Hanne spørge om der skal afholdes årsmøder. 
Der var flere i regionsudvalget, der bad Hanne spørge om der er tale om 1 dags seminarier 
eller om det er weekend arrangementer. Der var størst stemning for et seminar på 1 dag. 
 
Regionsudvalget opfordrer de lokale friluftsråd til at indsende frilufts-politiske/faglige 
emner, som sekretariatet tager med i den videre planlægning af seminarerne. Frist for 
emner er mandag den 17. august 2020. 

4.  Lokale arrangementer for 2021 
I anledningen af Corona-situationens påvirkning af arrangementerne for 2020 og at alle 
lokale kredse overgår til Friluftsrådets nye struktur i 2021, giver det anledning til at drøfte 
omfang, timing, kadence af de årlige arrangementer for lokale friluftsråd. 
 
Vi finder at den årlige kadence ok med årsmøde, landsdækkende seminar, evnt. 
sommermøde og fællesmøde.  

5.  Oprydning af webpostkasser – Bilag 5.1 
På baggrund af at flere har ønsket, at mængden af mails i webpostkasserne bliver nedsat, har 
sekretariatet iværksat en oprydning. Oprydningen omfatter de høringer, afgørelser mv. som vi 
modtager.  
å forsøgsbasis vil sekretariatet fungere som grov-filter, som vil nedsætte antallet af ikke-relevante 
mails, der bliver sendt videre til jeres webpostkasser. 
Herudover har vi listet en række sagstyper (se bilag 5.1), som ikke har en væsentlig indvirkning på de 
rekreative interesser, og som vi derfor ikke ønsker at modtage.  
 
Regionsudvalget ser med forventning hen til sekretariatets  oprydning, 

6.  Ny rapport om barrierer for adgang (orientering) – Torbjørn Eriksen 
Københavns Universitet har i 2019 udarbejdet en rapport om barrierer for offentlig 
adgang til naturen. Rapportens formål er at afdække karakteren og omfanget af 
befolkningens såkaldte ”retlighedstab” vedrørende adgang til kyster/strande, skov samt til 
det åbne land. 



 
De væsentligste pointer fra rapporten  
Rapporten giver et forsigtigt bud, på omfanget af barrierer i Danmark 

 Barrierer langs hele Danmarks kystlinje estimeres til at være op mod 30.000 
barrierer af forskellig karakter 

 Barrierer i den danske natur/det åbne land estimeres til at være op mod 70-
80.000 barrierer af forskellig karakter 

 Den mest hyppige barriere er skræmmeskilte. ”Skræmmeskilte” er skilte, der kan 
skabe tvivl om færdselsmulighederne eller adgangsforholdene. 

 Fokuseres der alene på skræmmeskiltene, er der tale om et omfang på ca. 150 
skilte for en gennemsnitlig kommune. 

.  
7.  Nyt adgangsprojekt – Orientering  

På baggrund af den nye rapport om barrierer for adgang fra Københavns Universitet, 
arbejder sekretariatet på et projekt med fokus på at forbedre adgangen til naturen. 
Formålet med projektet er at reducere fysiske barrierer (ulovlige skilte, kæder, låger, hegn 
osv.) i naturen. Der oprettes blandt andet en hotline i sekretariatet, man kan kontakte, 
hvis man støder på barrierer i naturen. De lokale friluftsråd skal naturligvis spille en rolle i 
projektet.  
 
Regionsformændene har den 6. maj holdt et indledende møde, hvor de lokale friluftsråds 
rolle i projektet blev drøftet. Sekretariatet sendte d. 15. maj en projektansøgning afsted til 
Friluftsrådets Udlodningsmidler til Friluftsliv.  
 
Regionsformændene havde diskuteret et udkast til ansøgning. Hanne orienterede om de 
lokale friluftsråds rolle i projektet. 
Regionsudvalget var enige om, at det er meget vigtigt at de lokale friluftsråd bliver klædt 
godt på til opgaven, og at det er vigtigt, at opgaven først skal igangsættes, når alle er 
overgået til ny struktur. 

8.  Status på forvaltningsplanerne for urørt skov og anden biodiversitetsskov – Orientering  
I 2018 kom de første forvaltningsplaner til urørt skov og anden biodiversitetsskov i høring, 
og de resterende 30 planer forventes at komme i høring af 2020. 19 af de 45 statslige 
skove, der er udpeget til biodiversitetsskov, har fået midler fra EU LIFE projektet open 
woods til hegning og græsning (se listen i bilag 8.1) 
Der blev i 2018 udarbejdet vejledningsmateriale til de lokale friluftsråd og kredse, som 
ikke blev anvendt i særligt stort omfang. Vejledningsmaterialet er på baggrund af 
erfaringerne fra 2018 komprimeret til ’pixiudgave’ med titlen Inspiration til 
forvaltningsplaner for biodiversitetsskove, som indeholder: 

1) Baggrund for biodiversitetsskove 
2) Kort om forvaltningsplaner 
3) Friluftsrådets politiske holdninger til området 
4) Særlige opmærksomhedspunkter ved at lave et høringssvar til forvaltningsplaner 

for biodiversitetsskov 
5) Inspirationskatalog til formuleringer til høringssvaret 
6) Konkret eksempel på høringssvar 

Vejledningen kan findes på Friluftsrådets hjemmeside eller ved at kontakte sekretariatet. 
 
Arne Bondo kunne oplyse, at kredsen havde været enige i indholdet i de skove, der havde 
været i høring i deres område. 

9.  Velkomsthæfte til nye bestyrelsesmedlemmer i lokale friluftsråd  
Sekretariatet har lavet et velkomsthæfte til alle nye bestyrelsesmedlemmer i de lokale 
friluftsråd. I 2020 uddeles hæftet til alle bestyrelsesmedlemmer (nye og gamle), men fra 



2021 uddeles hæftet kun til nye bestyrelsesmedlemmer. Sekretariatet står for at uddele 
hæftet.  
 
 Vi glæder os til at modtage velkomstheftet 

 
 

Status på Vores Natur 
Organisationerne i Vores Natur projektet har over en længere periode arbejdet med at 
omlægge deres planer i forlængelse af COVID19-pandemien. I tæt dialog med de 
finansierende fonde, er brikker så småt ved at falde på plads. Vi mangler de sidste detaljer, 
og når de er landet vil voresnatur.dk blive opdateret med de nye rammer. Større 
ændringer af interesse er f.eks. Naturstafetten, som nu skifter navn til Sommer i Vores 
Natur, og afvikles de 16 stafetsteder tidsmæssigt parallelt i 7 uger med start den sidste 
weekend i juni.  

10.  De lokale friluftsråd/kredses udfordringer  
  
Nærværende referat . vort punkt 1 

11.  Nyt fra bestyrelsen – Orientering om aktuelle sager  
 
Medlemmerne af Friluftsrådets bestyrelse orienterer om centrale aktuelle sager for 
Friluftsrådet. 
 
Regionskontaktudvalget tager orienteringen til efterretning. 

12.  Kommende møder i Regionskontaktudvalget m.m. 
Det er besluttet at Regionskontaktudvalget planlægger næste periode (august 2020-juni 
2021) mødedatoer ved junimødet. I 2019-2020 blev der afholdt fire møder (september, 
december, februar og juni).  
.  

13.  Eventuelt 
 Grøn Omstilling: Er der kendskab til, hvor mange kommuner der laver 

strategier/politikker for Grøn Omstilling? 
 
Det er vores opfattelse, at mange kommuner afventer udspil fra folketinget. 
Der har været mindre tiltag i Assens og Nyborg kommuner. 

 
Ad pkt. 3 Åbent punkt, hvis I har andre emner, I ønsker at debattere. 
 Det var ikke emner at behandle 
 
Ad. pkt. 4 Eventuel 

Det var ikke emner at behandle 
 
Ad pkt. 5 Næste møde 

 Næste møde kan ikke fastlægges førend vi kender REKU’s kalender 
 
Mødet sluttede med, at vi drak kaffe i en bålhytte ved Grærup  
         
For referat 

 
 
Bent Holgersen 
Sekretær (og næstformand) 

 


